RESOLUÇÃO CMDHC-LGBTQIA+ Nº 005/2024

Convoca  a  I  Conferência  Municipal
de Políticas das Pessoas LGBTQIA+
de Mauá/SP

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

LGBTQIA+ DE MAUÁ, no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO a  convocação  pelo  Governo  Federal  da  IV

Conferência Nacional dos Direitos dasPessoas Lésbicas, Gays ,  Bissexuais,

Travestis,Transexuais,

Queers, Intersexos, Assexuais e Outras, por meio do Decreto nº 11.848 de 26

de Dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Documento Orientador divulgado em fevereiro de

2024, pelo Conselho Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+;

CONSIDERANDO a deliberação do plenário da Reunião Ordinária do

Conselho Municipal Dos Direitos Humanos E Cidadania LGBTQIA+ De Mauá,

realizada em 13 de março de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º inc. XII da Lei nº 5037 de 28 de

abril de 2015: “convocar e organizar a Conferência Municipal LGBTQIA+ em

conjunto com a Secretaria de Assistência Social, buscando a integração entre

as etapas municipais, estaduais e nacional;

RESOLVE:

Art.  1º-  Realizar  a I  Conferência Municipal  de Políticas  das Pessoas

LGBTQIA+  de  Mauá/SP,  sob  a  coordenação  da  Secretaria  de  Assistência

Social (SAS), no dia 29 de junho de 2024, das 8:30 às 16:00, no Centro de

Formação  “Miguel  Arraes”  sito  à  Rua  Rio  Branco  nº  183  –  Centro  Mauá.

Art. 2º – A I Conferência Municipal de Políticas das Pessoas LGBTQIA+

terá como tema central: “Construindo a Política Nacional dos Direitos das

Pessoas LGBTQIA+” e, os seguintes eixos temáticos:

- Eixo 1: Enfrentamento à violência LGBTQIA+.

- Eixo 2: Trabalho digno e geração de renda à população LGBTQIA+.

- Eixo 3: Interseccionalidade e internacionalização.

-  Eixo  4:  Institucionalização  da  Política  Nacional  dos  Direitos  das

Pessoas LGBTQIA+.

Art. 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mauá, 28 de maio de 2024

FRANCISCA ERISVANDA FILHO
Presidente do CMDHC-LGBT

XENIA PEDROSA DE SOUSA DISPORE

Secretária de Assistência Social